ensi come un glutume q̄i neist de humidit e –et ce avint greignormant es tens frois ou par occasion de froiz ou par occasion de suor ou par autre chose refroidant en aucune maniere suen cors– adonc prenez de condise et escorziez le et poudrez le un pou et donez a une geline a maingier. Et s’il ne li nuist, donez en puis a l’oysel en suen past. Ou prenez de condise et de coloquintide et de vertram et de sal armoniac et d’arsenic ros, ce est orpiment, et de sal noir et de gingibre, et de chascun la sexte part d’une drame, et poudrez les et mellez les avec butre et avec eve et cuissiez si fort qe l’eve se consume. Et apr es ce metez ce qe rem es en sera en un pan nou, et premez le tant q’il en isee seulement le butre, et de cestui butre peissiez l’oysel en trois morseax de char en diverses foees. Et au jor qe vos ne li donez en suen past butre, peissiez le de char de gelines grasses ou de gras columbeax et metez devant lui, qant il manue le butre, eve por ce q’il boive, qar il gitiera por ce qe sera dedenz ses boeles de fleume et de mauveys humors” Moam n fr. II, 55(6, 11-16); “[De le medicine de la heticha infirmit . c. .xLj.] [...] Altra medicina: d li lo cibo suo cum lacte vacchino misto cum macro pipere. [...] Allora piglia condisio et scorticalo et pulveri ane un poco, et d lo ad alcuna gallina che la mangia; et si ad ipso non nuoce, daraine similemente ad lo ucello cum el suo pasto. Overo piglia condisio et colloquintida et verderame et sale armoniaco russo et sale commune et  in ibero, ana sexta dragma, pulveri a et mischia cum butiro et acqua, et cuocilo, per infine che ne esca el butiro solo; depo’ ponilo in uno panno mundo et premelo perfine che ne esca el butiro solo; et de questo butiro cibalo in tre morsi interponendo, et in quillo d  che non cibi de butiro, cibalo de carne de gallina grassa overo de columbini grassi, et ponili inante quando mangiano butiro in acqua, a ci  che bevano, imperci  che per questo iettaranno ci  che havranno de fleuma inele viscere sue, overo piccolo humore” Moam n Ms. b, II, 31(6, 12-16); “[E ’l .xxviiiij. capitolo: come si medica l’etica] [...] Altra medicina: d gli lo pasto con lacte di vaccha mischiato con pepe lungho. [...] piglia allora del’eleboro mondato e fanne polvere e danne a una gallina a mangiare, e se non gli nuoce, danne somigliantemente all’ucello a mangiare. O piglia di questo elleboro e di coloquintida e di verde rame e sale armoniacho e orpimento rosso e sal nero e giengiovo, di ciaschuno la sexta parte d’una dramma, fanne polvere e mischialo con burro e con acqua, e falle bollire fino a ttanto che ll’aqua si consumi, poscia mectilo in un drappello necto e expremile fino a ttanto che’l burro n’escha solamente, e di questo burro gli d  con .3. morselli di carne per plusor volte. E nel d  che tu non gli darai di questo burro, pascilo di carne di gallina grassa o di pippione grasso, e mectigli dinan i dell’acqua acci  ch’el beva quando egli ar  mangiato del burro, imperci  che per questo gitter  ci  ch’egli ar  di fremma drento dalle sue budelle o di malvagio humore” Moam n Ms. c, II, 31(6, 12-16); “De medicinis hettice. Capitulum .xxxij. [...] Alia medicina: detur eis cibus suus cum lacte vaccino mixto cum macro pipere; [...] tunc accipe condisi et excortica et pulveri a parum et da alicui galline ut comedat; et si sibi non noceat, de similiter avi cum pasto suo vel accipe de condisi et de colloquintur [n. 305: coloquintida] et de viride heris et de sale armoniaco rube et de sale comune [n. 306: ~ negro] et de zinzibere ana sextam dragme, pulveri a et misce cum butiro et aqua et coquentur donec consumetur acuam; deinde ponatur in panno mundo et prematur donec exeat butirum solum, et de isto butiro cibentur in tribus morsibus interpollatis; et in die quo non cibabuntur cum butiro, ciba de carnibus galline pinguium vel pinguis columbelli et pone ante eos cum comedunt butirum in aqua ut bibant, nam per hoc eiciet quicquid erit fleumatis in visceribus suis vel parvi humoris” Moam n ms. I (& A), II, 31(6, 12-16). Potser tamb  relacionat amb “ ST es el .xxxiiii[ ]. cap tulo, el que fabla de c mo las deven melezinar del ensangostamiento del fuelgo. [...] e si mejoraren con esto, e si no tomen del alcundez e del  loen e del salmoni aco blanco e duna melezina quel dizen haztrader e del orpiment